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mange muslimer føler, at deres tro og traditioner 
er under pres, og at Vestens politik f.eks. i Israel- 
Palæstina-konflikten og Irak-konflikten er uret- 
færdig og vendt mod muslimerne. Opbakningen 
og rekrutteringsmulighederne bliver dog be- 
grænset af, at langt de fleste muslimer tager af- 
stand fra angreb mod civile, og at kun de mest 
ekstreme blandt terroristerne kan acceptere de 
mange drab på civile muslimer. 

Endvidere er al-Qaidas fornyede styrke et re- 
sultat af fusioner med andre militante sunni- 
ekstremistiske grupper rundt omkring i verden, 
f.eks. i Irak og i Nordafrika. De grupper kalder 
sig i dag »al -  Qaida i Irak« og »al -  Qaida i De 
Islamiske Maghreb -  lande«, AQIM. Det bety- 
der, at organisationen har fået bedre muligheder 
for selv eller gennem samarbejdspartnere at 
ramme vestlige mål mange steder i verden. 

Ud over stammeområderne i Pakistan er der 
fortsat en lang række steder i verden, hvor mili- 
tante sunniekstremister kan operere i en vis fri- 
hed, fordi regeringerne ikke har fuld kontrol 
over deres territorier. Det gælder særligt visse 
områder i Mali og Somalia samt visse palæsti- 
nensiske flygtningelejre i Libanon. I nogle tilfæl- 
de anvender militante sunniekstremister den 
slags fristeder til udvikling af nye operations- 
måder som f.eks. udvikling af sprængstoffer og 
anordninger til antændelse af hjemmelavede 
bomber. Det er sandsynligt, -at hjemmelavede 
bomber også på lang sigt vil være det terrorvå- 
ben, som udgør den største trussel. Angreb fore- 
taget med relativt lettilgængelige materialer som 
f.eks. kemikalier til husholdningsbrug og nitrat- 
holdige gødninger, kan forårsage ganske alvor- 
lig skade -  det sås f.eks. ved angrebet i London i 
juli 2005. Vejledninger i bl.a. bombefremstilling, 
der kan findes på internettet, kan i den sammen- 
hæng få afgørende betydning. Om det lykkes at 
fremstille sprængstoffer ved hjælp af manualer- 
ne afhænger dog i nogen grad af, hvor kyndige 
gerningsmændene er. Ophold i træningslejre 
kan være med til at øge mulige terroristers vi- 
densniveau. 

Truslen mod Danmark 
Danmark og den øvrige vestlige verden har op- 
levet en stigende terrortrussel i de seneste år. 
Det vurderes, at der i dag er en generel terror- 
trussel mod Danmark. 

Genoptrykningen af Muhammed-tegninger- 
ne i februar 2008 har ført til fornyet negativ op- 
mærksomhed om Danmark i en række lande. 

Der er tegn på, at der som følge af sagen i øje- 
blikket er et skærpet fokus på Danmark også 
blandt ledende militante ekstremister i udlan- 
det, og at sådanne kredse har et ønske om at 
gennemføre terrorhandlinger mod Danmark 
samt mod danskere og danske interesser i ud- 
landet. Det gælder især danskere og danske in- 
teresser i områder, hvor al-Qaida-relaterede 
grupper er aktive, herunder særligt i lande i 
Nordafrika, Mellemøsten samt i Pakistan og Af- 
ghanistan. 

Terrorangreb kan finde sted, uden at der på 
forhånd foreligger efterretningsmæssige indika- 
tioner, det vil sige uden varsel. 

Terrortruslen stammer hovedsageligt fra net- 
værk, grupper og enkeltpersoner, der bekender 
sig til forskellige former for militant islamistisk 
ideologi, herunder al-Qaida-relaterede grupper. 
Der. kan være tale om netværk baseret i Dan- 
mark og i udlandet. 

I Danmark er der personer og miljøer, som 
har sympati for og/eller støtter grupper, der er 
involveret i terrorvirksomhed. Ligeledes er der i 
Danmark miljøer og personer, som er villige til 
at involvere sig i terrorrelaterede aktiviteter. 

Terrorangreb mod offentlige transportmidler 
som i Madrid i 2004 og London i 2005 vil for- 
mentlig fortsat være en central fremgangsmåde 
for terrorister. Samtidig er det tydeligt, at terror- 
grupper konstant søger at udvikle nye, overra- 
skende og dermed svært forudsigelige angrebs- 
former. 

Selvom terrortruslen er blevet forøget de se- 
neste år, er det vigtigt at bemærke, at risikoen 
for at blive tilfældigt offer for et terrorangreb i 
Danmark eller i udlandet stadigvæk er meget 
begrænset, hvis man ser bort fra enkelte kon- 
fliktzoner som f.eks. dele af Irak. 

Den omfattende terrorbekæmpelsesindsats, 
der udføres i mange lande, herunder i Danmark, 
har forbedret myndighedernes mulighed for at 
opdage forberedelsen af meget komplekse an- 
greb og har betydet, at langt de fleste planlagte 
terrorangreb er blevet afværget. 

Det er således i 2006 og 2007 ikke lykkedes 
militante islamister i Europa at gennemføre an- 
det end et begrænset og stort set mislykket an- 
greb mod lufthavnen i Glasgow i juni 2007, 
mens et antal angreb enten er blevet afværget el- 
ler er mislykkedes for gerningsmændene. 


